จิตริยา ปิ่นทอง)
อาจารย์ที่ปรึกษา

ลงชื่อ

(ศาสตราจารย์ ดร.ชาติชาย ณ เชียงใหม่)
อาจารย์ที่ปรึกษา

ลงชื่อ

(ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. อัครเดช ไชยเพิ่ม)
อาจารย์ที่ปรึกษา

บทสรุปสำหรับผู้บริหาร

เป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษของสหประชาชาติ หรือเป็นที่รู้จักกันในชื่อ Millennium Development Goals (MDGs) จะสิ้นสุดลงในปี ๒๕๕๘ หรือ ค.ศ. ๒๐๑๕ และประเทศต่างๆ อยู่ในระหว่างพิจารณาจัดทำวาระการพัฒนาชุดใหม่ ไทยเป็นประเทศหนึ่งที่มีส่วนได้ส่วนเสียกับวาระการพัฒนาของสหประชาชาติที่จะกำหนดขึ้น ซึ่งจะเป็นยุทธศาสตร์การพัฒนาระหว่างประเทศที่เข้าร่วมกันในระยะ ๑๕-๒๐

เมื่อเดือนมิถุนายนปี ๒๕๕๕ ซึ่งเป็นการประชุมด้านการพัฒนาที่ยั่งยืนในระดับผู้นำที่สำคัญที่สุด และผลการประชุมดังกล่าวได้วางแนวทางการจัดทำวาระการพัฒนาของสหประชาชาติ เพื่อจะได้พัฒนาออกมาเป็นเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน ที่จะนำมาใช้ภายหลังจากที่เป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษหรือ MDGs จะสิ้นสุดลงในปี ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) อันเป็นประเด็นหนึ่งที่ได้รับคามสนใจอย่างกว้างขวางในประชาคมระหว่างประเทศในขณะนี้

ผู้เขียนได้ทำการศึกษาในขณะนี้ขณะที่กระทรวงการต่างประเทศได้มีข้อริเริ่มที่จะจัดการประชุมระดับรัฐมนตรีในภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิกเพื่อหารือกันในเรื่องการบรรลุเป้าหมาย MDGs และการจัดทำวาระการพัฒนาภายหลัง ค.ศ.

ในการประชุมครั้งนั้น ผู้นำได้เห็นชอบร่วมกันที่จะใช้เป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ (Millennium Development Goals หรือ MDGs) ที่เสนอโดยนายโคฟี อันนัน เลขาธิการสหประชาชาติในขณะนั้น เป้าหมาย MDGs ประกอบด้วยเป้าหมายหลัก ๘ ประการที่กำหนดกรอบระยะดำเนินการเสร็จสิ้นภายในปี ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) อีกทั้งมีการกำหนดเป้าหมายย่อยและตัวชี้วัดไว้ด้วย เป้าหมายหลัก MDGs ๘ ประการ ประกอบด้วย

เป้าหมายหลักที่ ๑ ขจัดความยากจนและความหิวโหย

เป้าหมายหลักที่ ๒ ให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษาระดับประถมศึกษา

เป้าหมายหลักที่ ๓ ส่งเสริมความเท่าเทียมทางเพศและส่งเสริมบทบาทสตรี

เป้าหมายหลักที่ ๔ ลดอัตราการตายของเด็ก

เมื่อปี ๒๕๕๕ ในโอกาสครบรอบ ๒๐ ปีของการประชุมสุดยอดในเรื่องสิ่งแวดล้อม ครั้งแรกหรือ United Nations Conference on Environment and Development (ซึ่งเป็นที่รู้จักกันในนาม The Earth Summit เมื่อปี ๒๕๓๕ หรือ ค.ศ. ๑๙๙๒ ที่นครริโอเดจาเนโร สหพันธ์สาธารณรัฐบราซิล) นับเป็นจุดเปลี่ยนจากการมุ่งพัฒนาเศรษฐกิจมาเป็นการคำนึงถึงการรักษาสีเขียวของโลกไปพร้อมกันด้วย สหประชาชาติได้จัดการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการพัฒนาที่ยั่งยืน (United Nations Conference on Sustainable Development หรือ Rio+๒๐) ระหว่างวันที่